
                                          Dějepis práce od 8. 6. do 12. 6.  

Děti,  

tentokrát se podíváme na první světovou válku v českých zemích  Poslední dvě učiva si 

určitě  zapamatujte, protože na ně budeme navazovat v dalším školním roce.  

Mějte se krásně.  

 

Lucie Jelínková  

 

Videa k učivu: 

https://www.youtube.com/watch?v=CHjv02nwAWc  První světová válka  

https://www.youtube.com/watch?v=47akm6F9Hes První odboj legie 

https://www.youtube.com/watch?v=qD8ec7pJ4SY Vznik Československa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=CHjv02nwAWc
https://www.youtube.com/watch?v=47akm6F9Hes
https://www.youtube.com/watch?v=qD8ec7pJ4SY


                   Češi a Slováci v době první světové války  

 Po vyhlášení války byl zaveden tuhý režim. 

 Vše se přeorientovalo na válečné potřeby.  

 Nepohodlní lidé zavíráni do vězení. 

 Muži odvedeni na východní, později italskou frontu . 

 Po smrti Františka Josefa I. společnost čekala, že se situace změní. 

 V lednu 1918 byla vydána TŘÍKRÁLOVÁ DEKLARACE- požadovali samostatnost 

 28. 10. 1918 VZNIKLO SAMOSTATNÉ ČESKOSLOVENSKO. 

Zahraniční odboj  

 Do ciziny odcházelo mnoho Čechů a Slováků. 

 Nejvýznamnější byli TOMÁŠ GARRIGUE MASARYK, EDVARD BENEŠ A 

MILAN RASTISLAV ŠTEFÁNIK.  

 V zahraniční rostla myšlenka založit samostatný stát Čechů a Slováků- trhnutí se 

od R-U. 

 Byly založeny ČESKOSLOVENSKÉ LEGIE, které měly pomoci při vzniku 

samostatné republiky- bojovaly na straně Dohody. 

Důsledky války 

 Padlo přes 10 milionů vojáků, 20 milionů jich bylo zraněno. 

 Technický pokrok. 

 Emancipace žen- získaly volební právo, rovný přístup ke vzdělání a práci, vstup do 

politiky. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

Poslední rakousko-uherský císař, Karel I.  

 

 

 

 

 

 

 

                   

Náš první československý prezident byl Tomáš 

Garrigue Masaryk. Než se stal prezidentem, byl to 

vysokoškolský profesor a zakladatel české sociologie. 

Více informací si o něm povíme až v 9. ročníku  

 

 

 

 

 

 Milan Rastislav Štefánik  

                            

       Edvard Beneš                   

 


